CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES
CEP 36475-000 _ ESTADO DE MINAS GERAIS

ampb@uâi"com.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAI- DE PRESIDENTE

BERNARDES - MG:
jr_ ljUEirlML i,la( ) r\pÍ,1()\//::-

r.'M PLENARTç PoR

REQUERIMENTO no: 1112O23. i: ql

Se tá

O vereador RENAN FERNANDES TELXEIBÂ, com fundamento

no art. 153, X, do Regimento lnterno desta Casa Lêgislativa, requer, consultado o

Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito o seguinte requerjmento:

Considerando a atual condição da Rodovia AMG 0555, que liga

o Município de Presidente Bernardes a Piranga, solicito seja realizada a cobrança do

DER, órgão competente pela administração da via, para que seja realizada a

roçagem/capina das margens da estrada, visando proporcionar maior segurança a

todos os seus usuários.

Por oportuno, faço questâo de registrar meus votos de estima e

consideraçâo

Atenciosamente

Câmara Municipal de Presidente Bernardes-ltlG, 27 .04.2023

,RE AN FERNANDES TEIXEI

.{***" --,-4''
/-*,ü41

RA / VEREADOR,

, : á Pnesidrrure

§i Er"rrvandss

orícro ru". 1 12 /z.023 / G AB I PM?B

A Sua Excelência o Senhor

Vereador Adenísio Taciano Correia

Presidente da Câmara MuniciPal

Presidente Bernardes-MG

Assunto: ÍesPosta a requeÍimeÍúo dê vereadores"

Excelentíssimo Senhor Presidente,

MUilIG|PIO DE PBESIDENTE BERNARDES'iilG

GNPJ: 23'5{ 5.695/000í40

Presidente Bêrnardes-MG, 05 de maio de 2023'

It ct
"2 f"ffii;

EncaminhoaessaCasaLegislatiYaarespostadoExecutivÔaosrequeÍimentosdeno'cp|lzoz3,1olzoz3'

11/2023e12/zoz3,deautoria,respectivamente,dosVêreadorestr4árciodeSouza,RenanFernandesTeixeirae

José Maria Guimarães.

Primeiramente,comrelaçãoaocontidonorequerimentono.ag/2o23quesolicitadoExecutivareparo

ourflanutençãodapontenâcomunidadedos,Guirras.,,informoaovereadorqueasolicitaçãoseráencaminhada

aoDepartamentoMunicipaldeobrasparaqueÍaçaumaanáliseeverificaçãodasituaçãorelâtada,paraque

possamos avaliar as providências que podem ser adotadas no local

Emrelaçãoaocontidonorequerimentono.l0/2023quesolicitaaconcessãodeauxíliofinanceiroparaa

disputadoTomeioRegionalnacidadedeBrásPires-MG,informoaovereadorqueoExêcutivoiráliberaro

recurso,atravésdaLeiMunicipalno.l5l202l,naformadeauxíliofinanceiro,devendooresponsávelpelotimedo

LimeiÍa, protocolar tal solicitação junto ao DepârtamentÔ Municipal de Cultura e EspÕrtes

Noquetangêaocontidonorequerimentono,ll/20?3,quesolicitacobrançajuntoaoDER/MGparaa

manutençãodaRodoviaAMG0s55,queligaacidadedePresidenteBernardes-MGàcidadedePiranga,informo

aoveÍeadorqueoExêcutivojáencaminhoupedidoaoDepartamentÔRegionaldoDER/MGnacidadedeUbá-MG

solicltando a imediata manutenção da rodovia, de modo que estamos no aguardo de que nossa solicitação seja

atendida o mais ráPido Possível'

E, por fim, em relação ao contido no íequerimento oo 1UZO73 que solicita do Executivo informações

sobreaentÍegadosequipamentosparaaaquisiçãodaacademiaaoarlivreedeeventualcrálitoremanescente

dosrecursos,informoaovereado'queaaquisiçãodoseqilipamentosdaginásticaaoarlivrejáfoilicitada,sendo

jáemitidasolicitaçãoàempresavencedoraparaofornecimentoclosequipameniosaoMunicípio,quedeverãoser

entreguesnospróximosdias.Quantoapossívelcráditoremanescentedosrecursos,informoquêcomo

conseguimosaaquisiçãodosequipamentosporumótimocustofinanceironalicitaçãorealizada,houvesaldo

rêmanescentedosíecursosrecebidolqueporsuavezserãotrtilizadosparaaaquisiçãodenovosequipamentos

para outra academia ao ar livre, após nova licitaÇão pública'

Atenciosamente, ...-- .. "'É;
olívio Quiátãô vídtgral Neto

* Prefeito MuniciPal -

E